大津市報道資料

  市政記者各位

 令和７年４月２１日

       100年企業の若き鉄砲屋アトツギが挑戦する

      狩猟と地域創生の「ハンターズギルド」構想

      滋賀初のアトツギ甲子園決勝大会出場！

   ―大津市長へ表敬訪問―

 大津市長等に店舗を構える㈱濵﨑銃砲火薬店（長等三丁目）の事業承継予定者

である濵﨑航平氏が、滋賀県の事業者として初めて、経済産業省中小企業庁が主

催した事業承継特化のピッチイベント「第 5 回アトツギ甲子園」の近畿ブロッ

ク大会優秀賞を受賞し、2月 20日に開かれた決勝大会に出場されました。

 この度、近畿ブロック大会優秀賞受賞・決勝大会出場及び今後の事業展開のご

報告をするために、大津市長に表敬訪問をされますのでお知らせします。

＜銃を片手にピッチに挑んだ濵﨑氏＞        ＜アトツギ甲子園でピッチする濵﨑氏＞

   表敬訪問概要

1. 日時  令和７年４月２５日（金）１５：３０～１６：００

2. 会場  大津市役所 本館２階 秘書課特別応接室

3. 訪問者 ㈱濵﨑銃砲火薬店 事業承継予定者 濵﨑航平氏

4. 出席者 佐藤市長

5. 内容  ・近畿ブロック大会優秀賞受賞・決勝大会出場の報告

・今後の事業展開の報告

お問い合わせ先

担当者
商工労働政策課

商業振興グループ
担当： 門坂、松田

連絡先 077-528-2755 内線 3427

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

３ １１ ２８ (２） (２）

◆ 受賞・結果概要

1. 受賞内容   第 5回アトツギ甲子園近畿ブロック大会優秀賞

       第 5回アトツギ甲子園決勝大会出場

2. ピッチテーマ ハンターズギルド

       ～衣・食・銃・学・芸・遊の新拠点～

3. ピッチ内容  銃の販売に限らず、ジビエを活用したクラフト体験や

ジビエ料理体験などを通じて狩猟体験の裾野を広げ、

狩猟に興味はあるものの一歩踏み出せなかった人々を

後押しする。そして、将来的には狩猟文化の総合体験

施設の設立を目指す。

◆ ㈱濵﨑銃砲火薬店概要

1. 所在地    大津市長等３丁目２－２４

2. 代表取締役 濵﨑 達弥

3. 事業内容   銃砲販売、爆薬類販売

4. 事業概要

濵﨑銃砲火薬店は 1923年創業、100年以上の歴史を持つ老舗鉄砲屋。

現在、猟師や射撃選手の高齢化により市場は縮小し、「銃砲店には銃を

持っている人か、銃を持ちたい人しか入ってこない」という閉鎖的な

状況が続いている。このままでは、新しい顧客層との接点が生まれ

ず、狩猟や射撃の文化が先細りしてしまうという危機感を抱き、「銃砲

店らしくない銃砲店」として敷居を下げ、誰もが気軽に立ち寄れる場

所づくりに取り組んでいる。銃を売るだけでなく、アウトドア用品や

ライフスタイルグッズの販売、狩猟・射撃の体験プログラムを提供

し、興味はあるけれど一歩を踏み出せなかった人たちにとっての入り

口を広げている。この取り組みによって、銃砲業界の垣根を下げ、地

域課題の解決や新しい文化の創出を目指している。

◆ アトツギ甲子園概要

中小企業庁が主催する、39歳以下の中小企業・小規模事業者の後継予定者

が既存の経営資源を活かした新規事業アイデアを発表するピッチイベン

ト。第 5回の決勝大会には、全国からエントリーのあった 189名の中か

ら、地方大会を勝ち抜いた 18名が出場。本大会では、九州・沖縄、中国・

四国、近畿、中部、関東、北海道・東北の 6ブロックに分かれて地方大会

が開催され、各ブロックの上位 3名が決勝大会へ進出した。